
 

南丘小学校 学校だより 学校目標:ともに学び たくましく生きる 南丘の子 

 

 

 

 

夏休み！～ゆっくりお過ごしください！～ 
 

先日は、お忙しい中、個人懇談にお越しいただき、ありがと

うございました。短い時間ですが、有意義な時間になっていれ

ばうれしい限りです。今年も通知表を年間２回のお渡しとした

ために、個人懇談では成績のお話もたくさん入れさせていただ

きました。テストファイルをご覧いただき、子どもたちの頑張りをたくさん褒めてい

ただきたいと思います。この数カ月で、子どもたちも様々に成長しています。例えば、

友だち同士のトラブルも高学年になるほど内容が複雑になります。また、今までトラ

ブルが少なかったのに増えたな？と感じておられるご家庭もあるかもしれません。

それも１つの成長の証です。トラブルになるほど、友だちとの接点が増えたり、関わ

りを持ったりしているからです。特に、女の子のトラブルは、仲間はずれにしたり、

こそこそと陰口をたたいたり、陰湿になってきます。そこを成長の証と捉え、学校で

も指導に当たっています。そのトラブルを乗り越えると一回り大きく成長します。お

家でも子どもたちの話をゆっくり聞いていただき、広い視野を持ってご助言いただ

くとありがたいです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

明日から楽しい夏休みが始まります。ご家庭でも子どもた

ちが家にいるとなると、お仕事が増えるかもしれませんね。せ

っかくの夏休みです。普段は子どもたちにさせていないこと

にもチャレンジさせてみる！というのもいいのではないでし

ょうか。子どもたちも私たち大人も自分が経験してきたこと

を人生の糧にして生活をしているように思います。だからこ

そ、子どもたちにも家族の一員として役割をはたしてもらう。今までこれは大人の仕

事と思っていたことも、子どもなりに考えてがんばってくれると

思います。最初は失敗しても当たり前。子どもの力を試してみて

はいかがでしょうか。 

 

まだ、コロナ禍であります

が、緊急事態宣言が解除され、

校外学習や林間学舎、修学旅行にも行きました。 

特に修学旅行では、悪天候の中で実施したために、

たくさんの保護者の方にご心配をおかけいたしま

した。学校としての判断についてご意見も頂戴して

おります。今後の学校運営に生かしていけるよう、

真摯にご意見を承りたいと考えております。また、

緊急時の児童の下校の方法についても、見直しを考えております。児童が安心して通

うことができる学校をめざし、保護者のみなさま、地域のみなさまとも連携をとって

いきたいと思います。 

 

≪夏休みの過ごし方≫ 

①「学習」  

 個人懇談の際にお話しさせていただいた、子どもたちの

学習状況から、お子さまの苦手なところを中心に復習をし

てください。夏休みに頑張った成果が９月末にお渡しする

通知表に反映できるようにがんばってくれることを期待し

ています。（終業式には通知表は配付いたし

ません。９月 30日に配付いたします。） 

また、宿題だけが学習ではありません。自分の知りたいことを調

べたり、まとめたりしながら自由研究や理科展（４年生～６年生）

への出展をめざしがんばってください。 

 

②「学校閉庁日」 

この夏休みの学校閉庁日は、８月 12日（木）13日（金）です。連絡等がある場合

は、学校閉庁日以外の８時半から 17時の間にお願いします。 

 

③「感染症」 

新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策のご協力をお願いします。感染症を予

防するには、身体全体の抵抗力を高めるため、適度な運動、バランスの取れた食事、

休養及び睡眠の調和のとれた生活を続けることが有効です。保健だよりをご覧いた

第６号 

2021.７.20 

発行  
 

連 絡 

つぶやき 

カラスが口にトマトを
くわえて逃げる。そのカ
ラスを追いかけるが、追
い払えず！赤いトマト
はほぼカラスの胃袋に
…来年私は、カラスにね
らわれるかも！！ 



だき、ご留意ください。また、子どもたちが PCR検査等を受検、または、濃厚接触者

になった場合は、学校へご連絡をお願いいたします。 

 

④「不審者」 

子どもたちがよく遊ぶ公園などで不審者や事故等ございましたら下記の豊中警察

署にご一報をお願いします。 

豊中警察署  ☎ 06-6849-1234 

 

 

⑤「褒めて」 

子どもたちは、このコロナ禍の中で、マスクをつけながら一生懸命学習に取り組み

ました。やりたいことをすべてさせてあげられなかった１学期でした。 

こんな中でも、子どもたちはがんばりました。 

例えば、修学旅行では悪天候の中、予定を変更しながらの実施でした。ころころと

予定を変更し、急がせたりもしました。でも、６年生は、文句も言わずに行動してく

れました。「やりたかった」、「何回変わるんや」など言いたかったかもしれません。

でも、そこをがまんして、学習を続けてくれました。とてもとても、がんばってくれ

た６年生に感謝しています。本当にありがとう。みんなとがんばった修学旅行の思い

出は、とても温かいものになりました。 

他の学年も同様です。我慢して、我慢してくれています。楽しみにしていた校外学

習や遠足がまだ実施できていない学年もあります。今日は、子どもたちの普段のがん

ばりを十分に褒めていただきたいと思います。 

 

⑥「タブレット」 

 全学年、タブレットを持ち帰ります。配付しておりますプリントやホームページを

ご覧いただき、お使いください。タブレットの宿題にも取り組んでください。ただし、

お家でもルールを決めていただき、子どもたちの過度の負担にならないようにご注

意ください。子どもたちは、タブレットでの学習は大好きです。しかし、目が悪くな

ったり疲れすぎたりします。使用の時間を決めていただいたり、休憩時間を入れて目

を休めたり、しながら気を付けてご使用ください。 

 また、使い方がわからない場合は、iPad専用窓口 ☎ 0120-99-6477 

にご連絡をお願いします。 

 

 

 

➆「振り返り」 

最後に、1学期を振り返りたいと思います。入学式でお話をさせていただいた「学

校はまちがうところだ」を実践してくれているでしょうか？どんどん間違えて、間違

うことを恥ずかしがらずに発表してください。 

また、朝のあいさつは、きちんとできていますか？子どもたちには全校朝会であい

さつの大切さを伝えています。 

あいさつ運動のときだけではなく、朝初めて会った人にはきちんとあいさつをし

ましょう。 

あいさつは１日の始まりです。ご家族、地域の方、知っている人などと気軽にあい

さつができるようになってほしいと願っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

まだまだ、外出等、自由にできない状態ですが、少しでも子どもたちが有意義に楽

しく夏休みを過ごすことができるようにご協力をお願いします。２学期にはまた元

気な子どもたちと会えること、楽しみにしています。 

 

３年生のひまわりなど 

タブレットドリルの入力画

面 


